susrcÚnico
d. Saúde

GOVERNO DO ESTADO DO EspíRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR NORTE

'RESOLUÇÃON° 050/2019

A Comissão Intergestores Regional da Região Norte de Saúde do Estado do Espírito Santo,
constituída por meio da Resolução n.129 do CGR São Mateus, de 05 de maio de 2012 e
homologada por Resolução n. 097/2012 de 31 de maio de 2012, em reunião realizada em
04.05.2012.

Considerando a Lei nO 9.263 de 12 de janeiro de 1996, que estabelece o planejamento
familiar como parte integrante do conjunto de ações de atenção á mulher, ao homem ou ao
casal, dentro de uma visão de atendimento global e integral à saúde;

Considerando a Portaria SAS nO 048 de 11 de fevereiro de 1999, que regulamenta as
ações de planejamento familiar dentro do SUS - sistema Único de Saúde;

Considerando o Pleito do Município de Pedro Canário em estar credenciando o Hospital
Menino Jesus (CNES 2678233) para realização de procedimentos de esterilização cirúrgica
(Iaqueadura tubária e vasectomia);

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar habilitação do Hospital Menino Jesus de pedro Canário inscrito no
CNES 2678233, para realização de procedimentos de esterilização cirúrgica voluntária:
laqueadura tubária (código 1901) e vasectomia (código 1902), de acordo com q
legislação vigente, conforme oficio N°0072/2019 de aceite do prestado r, em anexo.

Art. 2° - Encaminhar à CIB/ES para conhecimento e homologação

Art. 3° - Revogar as disposições em contrário.

São Mateus/ES, 30 de agosto de 2019

essanha,360 - Boa Vista - Sao Mateus - ES - CEP: 29.931-420
3767.4150 e-mail: srssm.superintendente@saude.es.gov.br